A-1087

Total Pages: 7 Roll No.

BCM(N)-301

ADVANCED ACCOUNTING

(उच्चतर लेखांकन)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between dissolution of partnership and dissolution of firm. State the circumstances under which a partnership firm may be dissolved.

साझेदारी के विघटन और फर्म के विघटन के बीच अंतर बताइए। उन परिस्थितियों का उल्लेख करें जिनके तहत एक साझेदारी फर्म को भंग किया जा सकता है।

2. What are debentures? Mention the sources of funds for Redemption of Debentures?

ऋणपत्र क्या हैं ? ऋणपत्र के मोचन के लिए धन के स्रोतों का उल्लेख कीजिये ?

3. What is meant by internal reconstruction of a company? State the circumstances in which internal reconstruction becomes necessary?

कम्पनी के आंतरिक पुनिर्माण से क्या तात्पर्य है ? उन परिस्थितियों को बताईये जिनमे आंतरिक पुनर्निर्माण आवश्यक हो जाता है ?

4. What is Liquidator's Final Statement of Account? How is it prepared? Explain it.

निस्तारक का अंतिम खाता विवरण क्या है ? यह कैसे बनाया जाता है ? इसको समझाईये।

5. From the following Trial Balance and additional information, you are required to prepare Trading and Profit & Loss Account, Balance Sheet.

निम्नलिखित तलपट और अतिरिक्त जानकारी से, आपको व्यापार और लाभ और हानि खाता, आर्थिक चिट्ठा तैयार करना आवश्यक है।

Trial Balance as on 31st March 2020

Particulars	Dr. Amount	Cr. Amount
Capital		20,000
Sundry Debtors	5,400	
Drawings	1,800	
Machinery	7,000	
Sundry Creditors		2,800
Wages	10,000	
Purchases	19,000	
Opening Stock	4,000	
Bank Balance	3,000	

Carriage	300	
Salaries	400	
Rent and Taxes	900	
Sales		29,000
	51,800	51,800
Trial Balance as on 31st	March 2020	
विवरण	राशि	राशि
पूँजी		20,000
विविध देनदार	5,400	
आहरण	1,800	
मशीनरी	7,000	
विविध लेनदार		2,800
मजदूरी	10,000	
क्रय	19,000	
आरम्भिक रहितयाँ	4,000	
बैंक शेष	3,000	
ढुलाई	300	
वेतन	400	
किराया एवं कर	900	
विक्रय		29,000
	51,800	51,800

Additional Information:

- (1) Closing Stock Rs 1,200.
- (2) Outstanding Rent and Taxes Rs 100.
- (3) Charge depreciation on machinery at 10%.
- (4) Wages prepaid Rs. 400.

अतिरिक्त जानकारी:

- (1) अंतिम रहतिया 1,200 रुपये।
- (2) बकाया किराया और कर 100 रुपये।
- (3) मशीनरी पर 10% मूल्यह्रास लगाएं।
- (4) अग्रिम मजदूरी रु. 400.

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by Consignment ? State the difference between assignments and sales.

प्रेषण का अर्थ स्पष्ट कीजिये ? बिक्री एवं प्रेषण में अंतर बताईये।

2. Explain different types of lease agreements.

विभिन्न प्रकार के पट्टा समझौतों की व्याख्या कीजिये।

3. Differentiate between a Dependent and Independent branch.

आश्रित और स्वतंत्र शाखा के बीच अंतर बताईये।

4. What do you mean by the term 'goodwill'?

'ख्याति' शब्द से आपका क्या आशय हैं ?

5. XYZ Ltd. Issued 20,000 equity shares of Rs.100 each payable as follows:

Rs. 30 on Application

Rs. 20 on Allotment

Rs. 25 on First call

Rs. 25 on second and final call

XYZ लिमिटेड ने 100 रुपये प्रति मूल्य के 20,000 समता अंश जारी किए, जो इस प्रकार देय होंगे :

(6)

रु. 30 आवेदन पर

रु. 20 आवंटन पर

रु. 25 पहली कॉल पर

रु. 25 दूसरी और अंतिम कॉल पर

Applications were received for 25,000 shares. Directors of the company rejected 5,000 applications and returned money to the applicants of these shares. All the sums were duly received. Pass necessary Journal Entries.

25,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। कंपनी के निदेशकों ने 5,000 आवेदनों को खारिज कर दिया और इन अंशों के आवेदकों को पैसे लौटा दिए। सारी रकमें विधिवत प्राप्त हो गई। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पास करें।

- 6. What are capital expenditure and revenue expenditure?पूंजीगत व्यय और राजस्व व्यय क्या हैं?
- State the factors affecting the value of shares.
 अंशो के मूल्य को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिये।
- 8. Describe Preferential Creditors according to the Companies Act.

कम्पनी अधिनियम के अनुसार पूर्वाधिकार लेनदारों का वर्णन कीजिये।
